Capinzal/SC, 18 de junho de 2021

ESCLARECIMENTO nº 05

Pregão Presencial nº 007/2021

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL do Consórcio Intermunicipal
de Saneamento Ambiental – CISAM-MO, no uso de suas atribuições legais, referente
ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 007/2021 – que tem como objeto o
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tubos e conexões por parte
dos consorciados do CISAM MO, com entrega na sede dos respectivos
prestadores, conforme descrição no Anexo II, ESCLARECE aos interessados, no
que tange ao informado da seguinte forma:

Anexo I

1) Itens 544 ao 547

Tubo de PEAD (polietileno de alta densidade), deverá atender as especificações das
normas ABNT NBR 15561 e DIN 8074, classe de pressão PN 16. Bobina de 100 metros.
De 63, 75, 90 e 110mm.

INFORMA-SE poderá ser ofertado estes itens com PE 80 ou 100 (polietileno), na
cor azul ou preto com listras.

Por tratar-se de mero erro formal, sendo que não foram alteradas quantidades totais ou
valores (visto que, foi orçado o valor correspondente a esta especificação), mantem-se
a data da realização do certame.

2) Itens 552 ao 555

Tubo de polietileno de alta densidade (PEAD) de 40, 50, 63 e 110 mm. Fabricado pelo
processo de extrusão com composto PE 80, destinados à execução de ramais prediais
de água, projetados e fabricados para uma vida útil mínima de cinquenta (50) Anos e
operando nas seguintes condições: pressão máxima 1,0 MPa, temperaturas de
operação de até 25º C, tipo A, classificação conforme norma ISO 12162. Os tubos a
serem fornecidos ao prestador de serviço deverão ser fabricados com polímero base de
polietileno contendo os aditivos (antioxidantes, estabilizantes e pigmento azul)
necessários à fabricação de tubos de polietileno conforme esta especificação. O
composto deverá ser fornecido necessariamente pelo próprio fabricante do polímero
base de polietileno, de tal sorte que o fabricante do tubo nada acrescente à matéria
prima adquirida. O composto deve ser adequado para a fabricação de tubos, pelo
processo de extrusão, destinados ao transporte de água potável, não podendo nela
produzir efeitos tóxicos ou insalubres, nem propiciar o desenvolvimento de
microorganismos, ou a ela transmitir gosto, odor, opacidade ou turbidez. Deve conter
pigmentos, antioxidantes e estabilizantes, de tal espécie e em tal proporção, que não

comprometam as condições acima descritas e assegurem a vida útil dos tubos quando
expostos as intempéries ou
após longos períodos enterrados. A dispersão de todos os aditivos e pigmentos deve
ser total, adequada e homogênea em toda a massa dos tubos produzidos. NÃO É
PERMITIDO O USO DE MATERIAL REPROCESSADO OU RECICLADO NA
FABRICAÇÃO DOS TUBOS A SEREM FORNECIDOS PARA O prestador de serviço.
O composto deverá atender ao prescrito na Portaria n.º 912, da Secretaria de Vigilância
Sanitária do Ministério da Saúde. Os tubos deverão ser fornecidos em bobinas de cem
(100) metros cada e as extremidades dos mesmos serão para união do tipo junta
mecânica ou solda por Eletrofusão (a peça deve conter código de barras para calibração
automática). As normas técnicas que deverão ser rigorosamente atendidas (todos os
itens), para este fornecimento, de tubos de PEAD são: NTS 048:2006 Versão 3, NTS
051, NTS 052 e NTS 053 (normas técnicas SABESP). Os tubos serão fornecidos em
rolos de 100 metros de cada.

INFORMA-SE poderá ser ofertado estes itens tubos PN 20.

Por tratar-se de mero erro formal, sendo que não foram alteradas quantidades totais ou
valores (visto que, foi orçado o valor correspondente a esta especificação), mantem-se
a data da realização do certame.

3) Itens 822, 823, 824 e 825

Tubo PVC PBA, JEI, marrom. Conforme NBR 5647. Barra de 6 metros. Diâmetro: DNs:
DN100/de110 mm, DN125/de140 mm, DN50/de60 mm e 75/de85 mm.

INFORMA-SE poderá ser ofertado estes itens na classe 20 (100m.c.a. 1Mpa).

Por tratar-se de mero erro formal, sendo que não foram alteradas quantidades totais ou
valores (visto que, foi orçado o valor correspondente a esta especificação), mantem-se
a data da realização do certame.

As demais disposições permanecem inalteradas

                                                           Leomar Eggers
   Pregoeiro

		2021-06-21T07:56:19-0300
	LEOMAR EGGERS:03245236964